<sup>1</sup> *Divinae Institutiones*, VI, 20, 10-16, pp. 557-58.

<sup>2</sup> *Divinae Institutiones*, I, 18, 8-9, p. 68.

<sup>3</sup> « Summum igitur inter se hominum vinculum est humanitas: quod qui diruperit, nefarius et parricida existimandus est. Nam si ab uno homine quem Deus finxit omnes orimur certe consanguinei sumus et ideo maximum scelus putandum est odisse hominem vel nocentem. Propterea Deus praecepit inimicitias per nos numquam faciendas, semper esse tollendas, scilicet ut eos qui sint nobis inimici, necessitudinis admonitos mitigemus ». *Divinae Institutiones*, VI, 4-5, pp. 514-15.

fieri sine scelere ac periculo non potest, sed certamen ipsum quod fieri et utiliter et iuste potest... »<sup>1</sup>.

È notevole il fatto che gli scrittori che per un motivo o per l'altro si sono dichiarati contrari alla guerra e al servizio militare, siano quasi tutti africani. Questa terra infatti, per un lato aveva sempre dimostrato sentimenti di indipendenza di fronte all'impero, per l'altro, dopo aver dato alla nuova religione un gran numero di proseliti, aveva sempre assunto atteggiamenti rigoristici e conservatori, che a volte sconfinavano nell'eresia, di fronte alla maggior duttilità della Chiesa di Roma. Eppure proprio dall'Africa doveva venire Agostino, il primo che con lucidità e realismo politico veramente eccezionali, diede al problema la soluzione che poi fu la teoria ufficiale della Chiesa cattolica lungo il corso dei secoli.

Ma prima che la dottrina della guerra venisse fissata dai concili e dall'autorità degli scrittori cattolici, l'antimilitarismo degli Africani si manifestò mentre ancora ferveva la polemica con un primo decreto disciplinare del quale si sa poco, ma che è estremamente interessante perché rivela questa loro decisa presa di posizione. Si tratta delle così dette *Costituzioni ecclesiastiche egiziane*, il cui testo latino, frammentario, ad un certo punto suona così :

C.XI, 9-Miles qui in potestate est, ne sinas eum homines interficere, si iubetur, ne sinas eum se obtrudere neque iurare ; si vero non vult, reicetur.

10 - Qui potestatem gladii habet vel rector urbis et purpura vestitus, aut desinat aut reiciatur.

11 - Si cathecumenus vel fidelis miles fieri vult, reiciantur, nam Deum contempserunt<sup>2</sup>.

---

<sup>1</sup> *Divinae Institutiones*, VI, 18, 29, p. 552.

<sup>2</sup> Il testo latino è in FUNK, *Didascaliae et constitutiones Apostolorum*, vol. II, Paderborn 1906, p. 107. L'originale di quest'opera, doveva essere in lingua greca, poi se ne fecero varie traduzioni in latino, copto, arabo, etiopico, diffuse soprattutto in Oriente. Tra queste ci sono molte varianti, ma su questo punto concordano tutte, come si può vedere dalla traduzione tedesca fatta dal De Lagarde sui testi orientali (e particolarmente su quello